MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900
Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO MÊS DE JULHO DO ANO DE 2022 DA COMISSÃO

PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD – DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

SEMI-ÁRIDO – UFERSA

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta 1

minutos, reuniram-se por videoconferência os membros da Comissão Permanente de Pessoal 2

Docente - CPPD, designados pela Portaria nº 363, de 8 de junho de 2022, para a realização da 3

primeira reunião extraordinária do mês de julho do referido ano. Estiveram presentes os membros: 4

Ana Maria Bezerra Lucas, Antonio Ronaldo Gomes Garcia, Josemir de Souza Gonçalves, 5

Luciana Vieira de Paiva – Titulares; Antônio de Pádua Farias de Souza Filho, Auristela Crisanto 6

da Cunha, Midiã Monteiro Medeiros – Suplentes. Justificaram ausência os membros: André Duarte 7

Lucena, Damilson Ferreira dos Santos, Fernanda Alves Ribeiro, Janaina Cortêz de Oliveira, 8

Sileide de Oliveira Ramos, Wendel Silva Cabral. Verificada a existência de quórum, a Presidente 9

da CPPD, Prof.ª Luciana Vieira de Paiva, declarou aberta a reunião. As justificativas de ausência dos 10

membros: André Duarte Lucena, Damilson Ferreira dos Santos, Fernanda Alves Ribeiro, Janaina 11

Cortêz de Oliveira, Sileide de Oliveira Ramos, Wendel Silva Cabral, foram apreciadas e acatadas pela 12

CPPD. Em seguida, a Presidente da CPPD expôs a pauta que constou dos seguintes pontos: 1) A 13

solicitação de Afastamento do professor: Francisco Klebson Gomes dos Santos; 2) As solicitações 14

de Aceleração da Promoção após o Estágio Probatório dos professores: Gerlane Modesto da 15

Silva, Joseane Dunga da Costa, Samara Martins Nascimento; 3) As solicitações de Retribuição e 16

de Promoção por Titulação dos professores: Flávia Estélia Silva Coelho, Lana Lacerda de Lima, 17

Patrick César Alves Terremate; 4) As solicitações de Avaliação da Produção Acadêmica durante 18

o Estágio Probatório dos professores: Rennan Herculano Rufino Moreira, Samila Marissa Pinheiro 19

Gomes; 5) As solicitações de Progressão/Promoção Funcional por Desempenho dos 20

professores: Alan Martins de Oliveira, Alessandra Carla Oliveira Chagas Spinelli, Anna Cristina 21

Andrade Ferreira, Araken de Medeiros Santos, Bárbara Laís Felipe de Oliveira, Daniel Freitas Freire 22

Martins, Erica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto, Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo, 23

Francisco Rocha Vasconcelos Neto, Gabriela Salami, José Luiz Sousa Lima, Júlio César Pereira 24

Barbosa, Keila Regina Santana Fagundes, Lázaro Luis de Lima Sousa, Lívio Carvalho de Figueirêdo, 25

Luciana Angélica da Silva Nunes, Marinalva Oliveira Freitas, Pompeu Paes Guimarães, Suene 26

Campos Duarte, Thyago de Melo Duarte Borges, Valdemar Siqueira Filho. Primeiro ponto – A 27

solicitação de Afastamento do docente Francisco Klebson Gomes dos Santos foi aprovada. 28

Segundo ponto – As solicitações de Aceleração da Promoção após o Estágio Probatório foram 29

aprovadas da seguinte forma: Ciro José Jardim de Figueiredo, Gerlane Modesto da Silva, 30

Joseane Dunga da Costa, Samara Martins Nascimento, da classe de professor Adjunto A-2 para 31

Adjunto C-1. Terceiro ponto – As solicitações de Retribuição por Titulação das docentes Flávia 32

Estélia Silva Coelho e Lana Lacerda de Lima foram aprovadas. A solicitação de Promoção por 33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900
Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

Titulação foi aprovada da seguinte forma: Patrick César Alves Terremate, da classe de professor 34

Assistente B-2 para Adjunto C-1. Quarto ponto – A CPPD avaliou a produção acadêmica durante o 35

estágio probatório dos docentes: Rennan Herculano Rufino Moreira, Samila Marissa Pinheiro 36

Gomes, com elaboração do Relatório de Avaliação Docente (RAD) a ser encaminhado à respectiva 37

Comissão de Avaliação Docente (CAD) de cada docente. Quinto ponto – Foram analisadas as 38

solicitações de Progressão/Promoção por Desempenho que foram aprovadas da seguinte maneira: 39

Bárbara Laís Felipe de Oliveira, Francisco Rocha Vasconcelos Neto, da classe de professor 40

Assistente B-1 para Assistente B-2; Anna Cristina Andrade Ferreira, Gabriela Salami, Thyago de 41

Melo Duarte Borges, da classe de professor Adjunto C-1 para Adjunto C-2; Suene Campos Duarte, 42

da classe de professor Adjunto C-2 para Adjunto C-3; Erica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto, 43

Lázaro Luis de Lima Sousa, Pompeu Paes Guimarães, da classe de professor Adjunto C-3 para 44

Adjunto C-4; Daniel Freitas Freire Martins, José Luiz Sousa Lima, Keila Regina Santana 45

Fagundes, da classe de professor Adjunto C-4 para Associado D-1; Araken de Medeiros Santos, 46

Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo, Júlio César Pereira Barbosa, Lívio Carvalho de 47

Figueirêdo, da classe de professor Associado D-1 para Associado D-2; Alan Martins de Oliveira, 48

Alessandra Carla Oliveira Chagas Spinelli, Luciana Angélica da Silva Nunes, Marinalva Oliveira 49

Freitas, Valdemar Siqueira Filho, da classe de professor Associado D-2 para Associado D-3. Nada 50

mais havendo a tratar, a Presidente da CPPD deu por encerrada a reunião e eu, assistente em 51

administração, Patrick Klysman Costa Santiago, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, 52

deverá ser assinada por mim e pelos demais membros da CPPD. Mossoró, vinte e um de julho de 53

dois mil e vinte e dois.  54

Assinaturas:

Presidente:

Luciana Vieira de Paiva (CCBS)

Vice-Presidente:

Josemir de Souza Gonçalves (CCA)

Membros Titulares:

Ana Maria Bezerra Lucas (CCSAH)

Antonio Ronaldo Gomes Garcia (CCEN)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900
Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

Membros Suplentes:

Antônio de Pádua Farias de Souza Filho (CMPF)

Auristela Crisanto da Cunha (CCSAH)

Midiã Monteiro Medeiros (CCEN)

Assistente em Administração:

Patrick Klysman Costa Santiago

		2022-08-01T11:06:47-0300
	LUCIANA VIEIRA DE PAIVA:76938549168

		2022-08-01T20:28:15-0300
	JOSEMIR DE SOUZA GONCALVES:89882814387

		2022-08-04T09:40:26-0300
	Ana Maria Bezerra Lucas
	Eu sou o autor deste documento

		2022-08-04T13:49:36-0300
	ANTONIO RONALDO GOMES GARCIA:27476273818

		2022-08-04T16:19:15-0300
	ANTONIO DE PADUA FARIAS DE SOUZA FILHO:04406380388
	I am the author of this document

		2022-08-05T12:25:18-0300
	AURISTELA CRISANTO DA CUNHA: 59320168415

		2022-08-05T17:35:59-0300
	MIDIA MEDEIROS MONTEIRO:10574201742

		2022-08-08T08:54:55-0300
	CPPD/UFERSA
	PATRICK KLYSMAN COSTA SANTIAGO:01669369447